Apollo Bluetooth Low Energy SoC
射频硬件设计指南
超低功耗 Apollo SoC 系列
A-SOCAPG-DGGA01CN A4 v1.0
设计指南
Apollo BLE SoC 射频硬件设计指南
A-SOCAPG-DGGA01CN A4 v1.0 2
Legal Information and Disclaimers

PRX : 接收功率电平
要正确估算可用接收功率电平，我们只需组合上述参数 （注意：此处所有参
数均以对数形式表示）：
间留出余量非常重要，以考虑各种其他损耗，例如多径衰落效应、天线极化失
配、多普勒频移等。只有这样，我们才能在前期系统设计需求分析时通过链路
预算估计来保证通信的可靠性1。
1 https://en.wikipedia.org/wiki/Link_budget
部分
A-SOCAPG-DGGA01CN A4 v1.0 16
4 原理图设计指南
4.1 原理图设计指南
针对 Apollo Blue 系列 BLE SoC 的射频前端设计，我们建议在产品原型开发
阶段预留如图 4-1 所示的两个匹配网络，分别靠近芯片和天线放置。芯片端
匹配网络用于芯片射频输入 / 输出端子 （图中的 RFIOP 和 RFIOM 引脚）的
阻抗匹配，而天线匹配网络则用于天线的阻抗匹配。如下所示的匹配网络拓扑
方式具有最大的灵活性，它们可以组合成各种形式的拓扑结构，如双元件倒 L
型、三元件 Π 型或 T 型、四元件级联倒 L 型等等。同时，芯片与天线馈点之
间的 PCB 走线需要严格按 50Ω 传输线进行布线。此外，对于终端应用，ESD
保护二极管是极其必要的，将其尽可能靠近 PCB 板端天线触点放置，以防止
ESD 事件导致 RF 性能下降或造成物理损坏。
图 4-1: Apollo BLE SoC 建议的 RF 前端拓扑
Apollo BLE SoC 射频硬件设计指南 原理图设计指南
A-SOCAPG-DGGA01CN A4 v1.0 17
上图中标记的 Z1 ~ Z8 分立元件可以是电阻、电容或电感。具体的元件类型和
元件值取决于射频端口的原始输出阻抗、滤波网络拓扑方式 （低通或高通、
切比雪夫或巴特沃斯以及滤波器阶数等关键特性）以及 PCB 寄生参数等多种
因素确定。这里需要注意的是，虽然电阻不建议用于阻抗匹配，但实际设计中
往往需要 0 欧姆电阻来协助完成阻抗匹配工作，以及用于最终的产品填补多
出来的串联元件位置。
随着技术的进步，当今终端产品的 PCB 变得越来越复杂和精密，有可能在紧
凑的设计中没有额外的空间来放置更多的元器件。尽管如此，为了提供更具竞
争力和差异化的产品，建议在产品原型研发阶段预留多元件的阻抗匹配网络。
一旦射频性能经验证可以通过更少的匹配元件达到预期，最终产品设计中的元
件数量便可以适当裁剪以适应紧凑的产品空间。
4.2 RF 前端参考设计
图 4-2 和图 4-3 分别给出了用于 Apollo3 Blue EVB 和 Apollo4 Blue EVB 上
的 RF 前端设计原理图和 LC 匹配元件类型和电容、电感值的示例。芯片侧匹
配采用由两串联电感和单并联电容组成的 T 型匹配网络，PCB 天线端则采用
Π 型匹配网络。
图 4-2: Apollo3 Blue EVB 的 RF 前端电路示意图
图 4-3: RF Apollo4 Blue EVB 的 RF 前端电路示意图
Apollo BLE SoC 射频硬件设计指南 原理图设计指南
A-SOCAPG-DGGA01CN A4 v1.0 18
对于用于阻抗匹配的电感和电容，我们强烈建议选择高 Q 值 （高自谐振频
率）、低 ESR （等效串联电阻）的 RF 专用电感和电容。例如，根据 Murata
官网提供的数据，GRM 和 GJM 电容器系列的 Q 值比较如图 4-4 所示，可以
看出 GJM 系列比 GRM 系列具有更高的 Q 值 , 因此 GJM 系列比 GRM 系列更
适合于射频应用，但 GJM 系列的价格当然也会更高1。
图 4-4: GRM 和 GJM 系列电容的 Q 值比较
对于 Apollo Blue 系列 BLE SoC，我们以 Murata 为例，用于芯片匹配网络的
电感、电容建议取值范围如下表 4-1 所示，过高的元件值会给匹配网络带来
较高的插损，而过低的值又可能会因为元件公差导致一致性变差。因此，采用
合适取值的电感、电容对于 RF 应用非常重要，因为这意味着电感、电容在
2.4GHz 频段下的损耗处于合理的范围区间2。
4.3 RF 电源参考设计
除了 RF 前端自身的设计外，我们还需要关注 BLE 子系统的电源部分，因为
RF 电源与 RF 设计本身同样重要。下图 4-5 为 Apollo3 Blue 系列 BLE 相关部
分的电源参考设计。
1 https://www.murata.com/en-us/products/capacitor/ceramiccapacitor/overview/lineup/smd/gjm
2 https://www.murata.com/en-global/products/inductor/chip
表 4-1: LC LC 匹配元件推荐取值范围
元件类型 推荐系列 （以 Murata 为例） 建议取值范围